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[O Ano 
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Número 

24.929 

  

  

  

  

Do 

| Processo Condephaat 

À Direção, 

Trata o presente de nova versão da resolução de tombamento do conjunto 

de escolas públicas paulistas. Nesta nova versão há revisão da listagem 

final e ainda proposta de regulamentação de área envoltória. Esta revisão 

resulta do esforço conjunto dos técnicos para obtenção de dados e reflexão 

sobre a relação desses edifícios com seu ambiente, a paisagem urbana 

específica de cada edifício. 

A revisão limitou-se a incluir três prédios escolares que fazem parte do 

conjunto originalmente estudado excluídas da listagem de notificação 

publicada no Diário Oficial (07.08.2002 / Seção 1, pg.52): 

São Simão (EEPG Simão da Silva), Cunha (EE Dr Casemiro Rocha) e 

Guaratinguetá (CEI Alfredo Barros Santos) 

Com relação às áreas envoltórias, há um aspecto pouco discutido no 

presente, vincula-se a origem desses prédios, mas que se esclarece com o 

exame da tabela de fls. 994. A arquitetura dessas escolas públicas 

garacteriza-se por, em sua grande maioria, ter-se originado a partir de 

projetos padronizados — projetos seriados, realizados em São Paulo e que 

se repetiam em diversos municípios a partir de pequenas adaptações aos 
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   Assim, esses projetos nasceram sem um vínculo fundamental com o local 

em que se implantaram. E este é um dos valores ressaltado pelo 

  

tombamento. 

Ainda ligado a esse aspecto de uma implantação maciça de prédios em 

municípios diversos verifica-se que muitas vezes o prédio escolar precedeu 

a própria urbanização. O álbum de fotografias preparado pelo governo 
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paulista em 1929 para uma Conferência Nacional da Educação limitou-se a 

apresentar orgulhosamente as fotos dos prédios, geralmente isolados; 

muitas e muitas vezes cercados apenas por terra e capim, sequer por ruas 

pavimentadas. Os prédios escolares foram também vetores da urbanização 

de seu entorno. 

O que vale lembrar é que quase um século na existência desses edifícios a 

urbanização, sem exceção, mesmo quando houve verticalização 

heterogênea do entorno não teve força suficiente para diminuir a 

relevância dos prédios. Basta verificar o tombamento que já se deu. 

Tendo em vista essas reflexões é que se procedeu ao exame de cada caso 

específico. Tal análise levou em conta documentação fotográfica do imóvel, 

o exame da forma de implantação do edifício original da escola em seu 

terreno e deste na trama urbana e documentação com fotografias do 

entorno de grande parte dos edifícios. 

Deste estudo resultaram dois grupos. 
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b. edifícios cujos terrenos ocupam quase todo o quarteirão, sendo que 

os terrenos particulares remanescentes têm dimensões que não 

permitirão construções cujos volumes possam comprometer àa 

ambiência da construção tombada; 

c. edifícios cujos terrenos do entorno tem usos institucionais que 

garantem um ambiente compatível com a edificação tombada; 

d. edifícios situados em praças; 

e. edifícios situados em núcleos já preservados; 

f. edifícios situados em municípios maiores em ambientes urbanos 

heterogêneos, alterados e verticalizados. 

2. Conjunto de prédios para o qual haverá restrições de altura para 

construções novas inseridas no mesmo quarteirão do terreno da edificação 

tombada. Estabeleceu-se que a altura máxima será a da cumeeira do 

prédio tombado (10 metros para os edifícios térreos mais porão e 16 

metros para os edifícios de dois pavimentos mais porão). 

O critério para inclusão de edifícios neste grupo buscou selecionar prédios 

significativos dentro da cronologia de tipos através dos quais se constituiu 

esse conjunto de escolas. Destes prédios foram escolhidos aqueles cujos 

contextos urbanos ainda não se alteraram significativamente. 

Deste modo, acredita-se que esse tombamento, cuja dimensão e natureza 

específica exigiram estudos que custaram tanta reflexão e amadurecimento 

por parte dos técnicos e do Conselho, se realizará de modo equilibrado e 
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Ainda em respeito a todo esse esforço e aos mais de vinte anos de 

trabalho conjunto com a CONESP, depois FDE, conforme solicitações 

anteriores, relembro a necessidade de todo o cuidado nas notificações para 

as comunidades escolares. É necessário explicitar quais as 

responsabilidades pela conservação dos prédios, para o que encaminho 

sugestão de minuta anexa.   
Teses 

UPPH, de janeiro de 2007. E 
rare 

Álafa/ 
Ara Nllvia Ferreira wolf 

Equipe responsável pela revisão da listagem e regulamentação da área 

envoltória: 

Ara, Fátima Tavella 

Arq. Silvia Ferreira Santos Wolff 

Arq. Tereza Cristina R. Epitácio Pereira 

Hist. Edna Hiroe M. Kamide 

Estagiárias de arquitetura: 

Carol Vallim 

Fernanda Lapo 

Apoios externos recebidos: 

FDE: Avany de Freitas, Mirella Geiger, Emiko Matsumoto, Est. Argt. Camille   
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Minuta 

Prezado Senhor 

O CONDEPHAAT, Conselho de Defesa do Patrimônio ......, vem comunicar que através da 
Resolução SC sussa (anexa) estabeleceu o tombamento do conjunto de escolas públicas 

construídas pelo Governo do Estado entre 1890 e 1920. FF fo. - 
17? A? : VP a 

Vimos lembrar que o tombamento implica o reconhecimento do valor cultural, de cada 
. . aero | * * ” % ai 

elemento desse conjunto e que. por isso. estabelecem-sediretrizes com vistas à conservação, 
manutenção e adequação desses edifícios às necessidades contemporâneas. 

Nesse sentido, cabe aos administradores de cada unidade zelar para que tais edifícios 
permaneçam, não apenas cumprindo suas funções pedagógicas atuais, como também 
conservando as características essenciais que os inscrevem como patrimônio cultural da 
educação pública paulista. 

Para efetivação de tais propósitos deve ser lembrada a necessidade de aprovação de 
propostas de intarvenção por este Conselho. mas também, não menos importante, a 

experiência acumulada pela proprietária dos prédios, a Secretaria de Estado da Educação, 
através da FDE, no trato dessas construções. Experiência que tem se traduzido em 

procedimentos testados para a conservação e manutenção adequadas dos prédios originais, 
projetos e obras de adaptação feitas com todo o rigor e excelente qualidade; além de 
cadastro de profissionais afeitos à questão. Nesse sentido, a orientação da FDE, deve ser 

uma referência, independente da administração municipalizada de algumas unidades, pois é 
lá que se concentram as informações para o conservação mais racional desses imóveis. 

A resolução do conjunto de escolas estabelece ainda diretrizes relativas à ocupação do 
terreno e de seu entorno Imediato representadas em manvas que a acompanham. 

Apresentando nossa considersção., colocamo-nos ao dispor, contando com a colaboração de 
V.Sas. para a preservação desse valioso patrimônio paulista. 

Carlos Alberto Dêgelo 

Enviar com cónia da resolução para: 

Cada un'dade 

Prefeituras 

Compresp 

FDE 
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DA CULTURA O, 

  

  

  ” 

nO 
Resolução SC- , de / / 

    

Dispõe sobre o tombamento de um conjunto de escolas construídas pelo Governo 

do Estado de São Paulo entre 1890 e 1930, 

O Secretário da Cultura, no uso de suas atribuições legais nos termos do artigo 1º 

do Decreto-Lei nº 149, de 15 de agosto de 1969 e do Decreto nº 13.426, de 16 de 

março de 1979, cujos artigos 134 a 149 permanecem em vigor por força do artigo 

158 do Decreto nº 50.941, de 5 de julho de 2006, com exceção do artigo 137, cuja 

redação foi alterada pelo Decreto Estadual nº 48.137, de 7 de outubro de 2003, 
a | 

considerando que: o aro 
2 Xe ; 

AV C q 

O significado cultural, É É caráter inovador e modelar expresso pelo conjunto de 

edificações escolares públicas construídas pelo Governo do Estado de São Paulo 

entre 1890 e 1930; 

A representatividade deste conjunto em relação às políticas públicas educacionais 

que, naquele momento, reconheceram como inerente ao papel do Estado prover as 

comunidades de ensino básico, dito primário, e de formar professores bem 

preparados para tal função; 

A representatividade deste conjunto em relação às políticas de construção de obras 

públicas que se estruturaram racionalmente para, dentre outras construções, 

instalar maciçamente em edificações adequadas seu programa pedagógico por todo 

o interior e capital do Estado; 
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A qualidade arquitetônica desse conjunto caracterizado pela técnica construtiva | 

simples, más adequada; por uma linguagem que simplificou estilisticamente os 

atributos clássicos acadêmicos do século XIX e por uma organização espacial que, 

concebida primordialmente (através de projetos arquitetônicos padronizados, | 

limitou-se a distribuir salas de aulas ao longo de eixos de circulação em plantas 

simétricas que incorporaram os preceitos de higiene, insolação e ventilação 

preconizados pela ciência da construção civil daquele momento;   
E pela relevância de cada edifício em sua relação com os municípios de diferentes 

configurações urbanas em que estão localizados, 
; 

da LADA 
NIKE: e FTA 

Resolve: 
be bg 

; 
E ) P MM LL Ô [ASS 1a 

| 

| Ne Ah d/ LAJE" 
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RN e | : 

Artigo 1º - Fica tombadg “na categoria de bem cultural 6 conjunto de edificações 

escolares, teladiofadadsra /Seganir/ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

EA | CÓDIGO 
Nº | MUNICÍPIO ESCOLA ENDEREÇO & SEC. EST. 

ENVOLTO 
EDUC. 

RIA 

01 | Agudos EMEF Cel. Leite Rua 13 de Maio, 598 G1 07.01.1071 
CEP 17120-000 

02 | Altinópolis EMEF Cel. Joaquim da Cunha Rua Carlos Gomes, 170 G1 06.01.101 
CEP 14350-000 

03 |Amparo EE Rangel Pestana Pça. Dr. Meirelles Reis, 153 G4 05.03.105 
CEP 13903-049 

04 |Angatuba EE Dr. Fortunato de Camargo Rua Irmãos Basile, 527 G1 04.29.101 
CEP 18240-000 

O5 | Aparecida EE Chagas Pereira Pça. Dr. Benedito Meirelles, G1 03.22.105' 
111 - CEP 12570-000 

O6 | Araraquara Dir. Ensino / GE Carlos Batista Rua Gonçalves Dias, 291 G1 06.76.114 
Magalhães CEP 14801-290 

07 |Araraquara EE Antonio Joaquim de Carvalho | Praça Pedro de Toledo, s/nº G1 06.76.1117 
" CEP 14801-348 

O8 | Araras EE Cel. Justiniano Whitaker de Rua Cel. André Ulson G1 05.41.106               
  

o”  
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Oliveira Junior, 32 
CEP 13600-00 

09 | Avaré EE Matilde Vieira Pça. Cel. Edmundo Trench, G4 04.54.101 
104 
CEP 18701-783 

10 | Bariri EE Prof. Euclides Moreira da Av. Claudionor Barbieri, 870 G1 07.33.101 
Silva CEP 17250-000 

11 | Bebedouro EE Abílio Manoel Pça. Valêncio de Barros G1 06.58.101 
186 - CEP 14700-009 

12 | Bocaina EMEF Dep. Leônidas Pacheco Rua Sete de Setembro, 357 | G1 07.35.101 
Ferreira CEP 17240-000 

13 | Botucatu EMEI Dr. Cardoso de Almeida Praça Prof. Martinho G1 04.67.103 
Nogueira, s/n 
CEP 18600-010 

14 | Bragança EMEF Dr. Jorge Tibiriçá Rua Cel. Leme, s/n G3 05.92.103 
Paulista CEP 12900-000 

15 |Brotas EE Dona Francisca Ribeiro dos - | Rua Quintino Bocaiúva, 145 G3 05.52.102 
Reis CEP 17380-000 

16 | Caçapava EE Ruy Barbosa Pça. Dr. Pedro de Toledo, G1 03:13:103 
136 - CEP 12280-000 

17 | Cachoeira EE Dr. Evangelista Rodrigues Rua Dr. Bernardino de G3 03.25.1017 
Paulista Campos, 90 

CEP 12630-000 

18 | Caconde EE Dr. Candido Lobo Pça. Cel. Gustavo Ribeiro, G1 05.70.1071 
92 — CEP 13770-000 

19 | Cajuru EE Dr. Mousart Alves da Silva Rua Sampaio Moreira, 782 G1 06.05.102 
— CEP 14240-000 

20 |Campinas EE Francisco Glicério Av. Dr. Moraes Sales, 988 G1 05.05.126 
CEP 13010-001 

21 | Campinas EE Orosimbo Maia Av. Andrade de Neves 214 G1 05.05.106 
CEP 13013-160 

22 |Capão Bonito | CMEF Profa. Jacyra Landim Stori | Rua Benjamim Constant, G1 04.37.101 
631 — CEP 18300-000 

23 | Cordeirópolis | EE/EMEI Cel. José Levy Rua Visc. do Rio Branco, G1 05.43.102 
437 — CEP 13490-000 

24 | Cravinhos EE João Nogueira Av. Rita Cândida Nogueira, G1 06.07.103 
137 - CEP 14140-000 

25 |Cruzeiro EE Dr. Arnolfo Azevedo Av Maj. Novaes, 126 G1 03.26.106 
CEP 12700-000 

26 | Cunha EEMF Dr. Casemiro Rocha Praça 9 de Julho, 905 G3 03.27.102 
CEP 

27 | Descalvado |EMEF Cel. Tobias Rua Dr. Cons. Antonio G1 06.91.101 
Prado, 636 
CEP 13690-000     
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28 | Dois EE Francisco Simões Pça. Francisco Simões, 39 G1 07.37.101 

Córregos CEP 17300-000 

29 | Dourado EE/EMEF Dr. Salles Jr / Carlos Rua José Modesto de G1 06.91.101 
José Botelho Abreu, 269 

CEP 13590-000 

30 | Fartura EE Cel. Marcos Ribeiro Praça Deocleciano Ribeiro, G1 11.33.1071 
143 - CEP 18870-000 

31 |Franca EE Cel. Francisco Martins Pça. Cel. Antonio Jacinto, G1 06.24.116 

1533 — CEP 14400-540 

32 |Guaratinguet | EE Dr. Flamínio Lessa Rua Tamandaré, 145 G4 03.28.103 
á CEP 12500-000 

33 | Guaratinguet | CEI PROF. Alfredo Barros Praça Cons. Rodrigues G1 03.28.110 
á Santos Alves, 27 

CEP 12500-000 

34 |lbitinga EE/EMEI Prof. Angelo Martino / | Av Dom Pedro Il, 645 G1 06.81.102 

Archangelo Martinelli CEP 14940-000 

35 | Igarapava EE Prof. Dantes | Rua Benjamin Constant, GS3 06.38.101 
443 — CEP 14540-000 

36 |Iguape EE Vaz de Caminha Rua Capitão Dias 187 G2 02.21.104 
CEP 11920-000 

37 |ltapeva EMEF Cel. Acácio Piedade Av. Cel. Acácio Piedade, G1 04.46.1071 
(Faxina) 657 — CEP 18400-000 

38 |ltapira EE Dr. Julio Mesquita Rua Campos Salles, 35 G4 05.10.102 
CEP 13970-000 

39 |lItápolis EE Prof Julio Ascânio Mallet Av. 7 de Setembro, 763 G1 06.82.102 
CEP 14900-000 

40 | Itararé EE Tome Teixeira Rua 15 de Novembro, 120 G3 04.48.102 
CEP 18460-000 

41 |ltatiba EMEF Cel. Julio César Rua Rangel Pestana, 326 G3 05.81.1071 
CEP 13250-250 

42 |ltatinga EMEF Paulo Thomaz da Silva Pça. Bandeira, 111 G3 04.58.102 

CEP 18690-000 

43 |ltu EE Convenção de Itu Pça. Conde de Pamaíba, G2 04.06.105 

422 — CEP 13300-000 

44 |ltuverava EMEF Fabiano Alves de Freitas | Rua Cel August o Barbosa, G1 06.39.101 
96 - CEP 14500-000 

45 |Jaú EMEF Dr. Pádua Salles Rua Edgard Ferraz, 665 G1 07.41.106 
CEP 17201-440 

46 |Jaú EE Major Prado Rua Lourenço Prado G1 07.41.102 
CEP 17201-000 

47 | Jaboticabal EE Coronel Vaz Av. General Osório, 215 G1 06.61.105 
e CEP 14870-100 

48 |Jardinópolis | EMEF Américo Salles Oliveira Rua 7 de Setembro, 121 G1 06.09.1071               
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CEP 14680-000 

49 | Joanópolis EE Cel. João Emesto Figueiredo | Av Waldomiro Villaça, 126 G1 05.93.1071 
CEP 12980-000 

50 | Jundiaí EE Conde Parnaíba Rua Br de Jundiaí, 1106 G1 05.84.112 
CEP 13200-002 

51 |Jundiaí Biblioteca Municipal Nelson Foot | Rua Br de Jundiaí, 121 G1 05.84.1017 
/ GE Siqueira de Moraes CEP 13200-000 

52 |Lençóis EMEF Esperança de Oliveira Rua Anita Garibaldi, 959 G1 07.10.102 
Paulista CEP 18683-060 

53 |Limeira Biblioteca e Casa de Cultura / GE | Rua Boa Morte, 471 G1 05.45.105 
Cel. Flamínio Ferreira CEP 13480-000 

54 |Lorena EE Conde Moreira Lima Rua Rodrigues de Azevedo, G1 03.31.104 
436 - CEP 12600-000 

55 | Matão EE José Inocêncio da Costa Rua Cesário Mota, 756 G1 06.83.1017 
CEP 15990-000 

56 | Mocóca EE Barão Monte Santo Pça. Ademar de Barros, G3 05.73.1002 
181 - CEP 13730-000 

57 |Mogidas EE Coronel Almeida R Dr. Paulo Frontin, 240 G1 01.23.108 
Cruzes CEP 087100-050 

58 |MogiGuaçu |EE Padre Armani Rua Siqueira Campos, 132 G1 05.13.102 
CEP 13840-000 

59 | Mogi Mirim EE Cel. Venâncio Av Cel. João Leite, 200 G4 05.14.107 
CEP 13800-000 

60 | Mogi Mirim EE Dr. Rodrigues Alves Rua Dr. José Alves, 195 G1 05.14.104 
CEP 13800-000 

61 | Monte Alto EMEF Dr. Raul da Rocha Pça. da Bandeira, 43 G1 06.62.102 
Medeiros CEP 15910-000 

62 | Monte Mór EE Cel. Domingos Ferreira Rua Dr Carlos de Campos, G1 05.17.101 
24 - CEP 13190-000 

63 | Nazareth EE Francisco de Derosa Pça Dr. Álvaro Guião, s/n G1 05.94.1071 

Paulista CEP 12960-000 

64 | Orlândia EE Cel. Francisco Orlando Rua 4 , 146 CEP G1 06.46.1071 
14620-000 

65 | Pederneiras | EMEF Eliazar Braga Rua Eliazar Braga, 132 G1 07.13.1071 
CEP 17280-000 

66 | Pedreira EE Cel. João Pedro de Godoy Rua Quinze de Novembro, G1 05.20.101 
Moreira 952 - CEP 13920-000 

67 | Penápolis EE Luiz Chrisostomo de Oliveira | Pça. 9 de julho, 36 G1 09.23.102 
CEP 16300-000 

68 | Pereiras EE Rozendo Duarte Lobo Rua Cel José Bonini, 222 G1 04.24.101 

Y CEP 18580-000 

69 | Pindamonhan | EE Dr. Alfredo Pujol Rua Br. Homem de Mello, G1 03.15.103             
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gaba 63 — CEP 12400-440 

TO |Piracaia EMEF Cel. Thomaz Gonçalves Av Dr. Candido Rodrigues, G3 05.97.102 
da Rocha Cunha 100 - CEP 12970-000 

71 |Piracicaba EE Barão do Rio Branco Rua Ipiranga, 924 G4 05.33.117 
: CEP 13400-485 

72 |Piracicaba EE Moraes Barros Pça. Dr. Jorge Tibiriçá, s/nº G1 05.33.104 
CEP 13400-123 

73 |Piraju EE Ataliba Leonel Rua Nenê Freitas, 494 G3 11.38.102 

CEP 18800-000 

74 | Pitangueiras | EE Maria Falconi de Felicio Pça. Rio Branco, 31 G1 06.65.101 

CEP 14750-000 

7175 | Porto Ferreira | EMEF Sud Menucci Rua Cel Procópio de G1 05.47.102 
Carvalho, 352 

j | | CEP 13660-000 | 

| 76 | Queluz | EMEF Cap. José Carlos de | Pça. Pe Francisco das S G3 S 03.33.101 | 
Oliveira Garcez Chagas Neves, 168 

CEP 12800-000 

TT | Ribeira Prédio cedido à prefeitura / GE Av. Independência, 172 G3 04.40.1071 
Diógenes Ribeiro de Lima CEP 18380-000 

78 | Ribeirão EE Cel. Pinto Ferraz Rua Dr. Pirajá da Silva, 473 G3 06.93.1017 
Bonito — CEP 13580-000 

79 |Ribeirão EE Dr. Guimarães Jr. Rua Lafaiete, 584 CEP G1 06.13.1115 
Preto 14015-080 

80 | Ribeirão EE Dona Sinhá Junqueira Rua Cons. Dantas, 358 G1 06.13.121 
Preto CEP 14050-400 

8g1 | Ribeirão EE Otoniel Mota Rua Prudente de Moraes, G1 06.13.103 
Preto 764 — CEP 14015-000 

82 | Ribeirão EE Fábio Barreto Rua Amador Bueno, 220 G1 06.13.107 
Preto CEP 14010-070 

83 |Rio Claro EE Cel. Joaquim Salles Rua Sete, 793 G4 05.56.102 
CEP 13500-060 

84 |Rio Claro outros usos / GE Irineu Penteado | Rua 1, 1982 G4 05.56.109 

CEP 13500-000 

85 |Salto EE Tancredo do Amaral Av D Pedro |, 170 G1 04.11.103 

CEP 13320-000 

86 | Santa Adélia | EE Dr. Luiz Dumont Av Dr. Luiz Dumont, 380 G1 08.05.101 

CEP 15950-000 

87 |Santa EE José Gabriel de Oliveira Av de Cillo, 67 CEP G1 05.35.102 

Bárbara 13450-050 

88 | Santa Branca | EMEF Barão Santa Branca Rua Nestor Samuel de G1 03.07.103 

Oliveira, 193 

“* CEP 12380-000 

89 | Santa Cruz EE/EMEF Dr. Luis Narciso R Dr Jorge Tibiriçá 1014 G1 05.48.101                 
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da Conceição | Gomes CEP 13620-000 

90 | Santa Cruz EE Dr. Carlos Guimarães Rua Santa Cruz, 206 G1 05.74.1017 = 
das CEP 13650-000 É 
Palmeiras 2 

91 |Santa Cruz Pólo do Circuito Gestão Santa Rua Benjamin Constant, G3 11.14.103 z 
do Rio Pardo | Cruz do Rio Pardo - Antiga 261 — CEP 18900-000 *“ 

Delegacia Regional de Ensino = 

92 | Santa Rita do | EMEF Francisco Ribeiro Pça. Voluntário Silvano, s/nº G3 06.14.102 = 
Passo Quatro CEP 13670-000 = 

93 | Santo André |Museu/ GE Prof. José Augusto | Rua Senador Fláquer, 470 G1 01.32.112 = 
de Azevedo Antunes CEP 09000-000 = 

94 |Santos EE Visc. São Leopoldo Rua João Guerra, 251 G1 02.09.1113 
CEP 11020-131 

95 | Santos EE Barnabé Pça. Correa de Mello, s/nº G1 02.09.105 
CEP 11013-220 

96 | Santos EE Dr. Cesário Bastos Pça. Narciso de Andrade, G4 02.09.111 
s/nº - CEP 11013-550 

97 |São Bento do | EMEF Cel. Ribeiro da Luz Rua Dr. Rubião Junior, 416 G1 03.09.101 
Sapucaí CEP 12490-000 

98 |SãoJoãoda | EE Cel. Joaquim José Pça. Cel. Joaquim José, G1 05.65.103 
Boa Vista 123 — CEP 13870-000 

99 |SãoJoséda |EMEI João Justino de Medeiros |R Major João Soares, 236 G1 06.32.1071 
Bela Vista CEP 14440-000 

100 | São José dos | EE Sant'anna do Parnaíba Rua Guarani, 130 G1 03.10.206 
Campos CEP 12211-740 

101 | São Manoel | EMEF Dr. Augusto Reis Av. Irmãs Cintra, s/nº G4 04.71.103 
CEP 18650-000 

102 | São Paulo EE Oswaldo Cruz / Mooca Rua da Mooca, 2183 G1 00.25.104 
(Capital) CEP 03103-000 

103 | São Paulo EE Prof. José de C. Camargo / Pça. 8 de Setembro, 73 G1 00.18.106 
(Capital) GE Santos Dumont / Penha CEP 03606-030 

104 | São Paulo ETE Carlos de Campos / Brás Rua Monsenhor Andrade, G1 00.24.104 
(Capital) 798 - CEP 03008-001 

105 | São Paulo EE Dom Pedro ll / Perdizes Rua Marta, 33 G1 00.45.101 

(Capital) CEP 01155-010 

106 | São Paulo EE Romão Puiggari / Brás Av. Rangel Pestana, 1482 G1 00.24.1102 
(Capital) CEP 03002-000 

107 | São Paulo EE Mal. Floriano / Vila Mariana Rua Dona Julia G1 00.51.103 
(Capital) CEP 04117-020 

108 | São Paulo EE Cons. Antonio Prado / Barra | Rua Vitorino Carmilo, 621 G1 00.34.102 
(Capital) Funda CEP 01153-000 

109 | São Paulo” | Prédio vago / GE Campos Salles | Rua São Joaquim, 288 G1 00.44.101 
(Capital) CEP 01508-000             
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110 | São Paulo EE Amadeu Amaral / Belém Lgo. São José do Belém G1 00.23.101 
(Capital) CEP 03057-040 = 

111 | São Paulo EE Pe. Antonio Vieira / Santana | Av. Cruzeiro do Sul, 3301 G1 00.08.1071 = 
(Capital) CEP 02031-200 st 

112 | São Paulo EE Mal. Deodoro / Bom Retiro Rua dos Italianos 405 G1 00.36.1017 = 
(Capital) CEP 01131-000 * 

113 | São Paulo EE Anhanguera/ Lapa Rua Antonio Raposo, 87 G1 00.43.105 = 
(Capital) CEP 05074-020 - 

114 | São Pedro EMEF Gustavo Teixeira Rua Joaquim Teixeira de G3 05.37.102 = 
Toledo, 524 = 
CEP 13520-000 = 

115 | São Simão EEPG Simão da Silva Pça. Dom Alberto G1 06.17.101 
Gonçalves, 122 
CEP 14200-000 

116 | Serra Azul EE Francisco Ferreira de Freitas | Rua Pe. Soares, 5 G1 06.18.101 
(bl CEP 14230-000 

117 | Serra Negra | EE Lourenço Franco de Oliveira | Rua Tiradentes, 173 G3 05.23.102 
CEP 13930-000 

118 | Sertãozinho | EMEF Prof. Anacleto Cruz Rua Aprígio de Araújo, 769 G1 06.20.102 
CEP 14160-000 

119 | Sorocaba EE Antonio Padilha Rua Prof. Toledo, 77 G1 04.15.110 
CEP 18035-200 

120 | Tambaú EE Alfredo Guedes Pça. Pe. Donizete T de G1 05.76.101 
Lima, 159 CEP 
13710-000 

121 | Taquaritinga | EMEF Domingues da Silva Rua Visconde do Rio G1 06.69.102 
Branco, 719 
CEP 15900-000 

122 |Tatuí EE João Florêncio Pça. Paulo Setúbal, 21 G1 04.25.101 
CEP 18270-000 

123 | Tatuí EE Barão Surui Pça. Paulo Setúbal, 101 G1 04.25.105 
CEP 18270-000 

124 | Taubaté EE Dr. Lopes Chaves Rua Dr. Pedro Costa, 164 G1 03.18.1017 
CEP 12010-160 

125 | Tietê EE Luiz Antunes Rua Luiz Fernandes Diogo, G4 04.26.102 
432 - CEP18530-000                 

Ta 
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Artigo 2º - Visando preservar a representatividade dessa arquitetura escolar 

pública pioneira e suas soluções modelares, mas reconhecendo o dinamismo das 

orientações pedagógicas, estabelecem-se as seguintes diretrizes para intervenções 

nos bens tombados: 

t
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EE
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l. Devem ser respeitadas as características originais e dimensões dos espaços do | 

prédio principal e dos galpões de recreio, assim como os vãos e envazaduras/, dp? 

it elementos de composição de fachadas e materiais de vedação, acabamento e 

ornamentação; 

2. Serão aceitáveis, dentro de critérios das recomendações das cartas internacionais 

de preservação, alterações de alguns destes elementos, desde que justificadas por 

uma melhor adequação e atualização do espaço; 

3. Serão permitidas e até recomendáveis demolições de anexos e ampliações que 

tenham desfigurado os partidos arquitetônicos originais sem contribuir para a 

melhor adequação do espaço escolar, especialmente os anexos feitos nas áreas 

externas; 

  

Artigo 3º - Intervenções nos edifícios originais devem basear as propostas em 

pesquisa de dados sobre a instituição e sua construção; prospecções para 

identificação de materiais originais e levantamento de documentação que contribua 

para orientar os projetos, tais como depoimentos, plantas originais e de reformas 

anteriores e fotografias antigas. Estes dados e documentos podem estar nos 

arquivos da própria escolá;)do proprietário Secretaria da Educação (Fundação do 
lo 

Desenvolvimênto Escolar) e & CPOS, Cia: Paulista de Obras e Serviços. 
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Art. 4º. Para efeito de análise de alterações e interferências nos edifícios tombados 

Te X 

  

  
por esta resolução deve ser apresentada a documentação solicitada na ordem de (09) 

[O 

serviço 02/92, complementada em alguns aspectos segundo relação abaixo: 

a) 

b) 

d) 

Requerimento com identificação, qualificação e endereço do imóvel enviado 

pelo proprietário do edifício, com mapa esquemático de sua localização urbana; 

Projeto acompanhado de memorial descritivo detalhado da intervenção proposta» 

& . A” ] b 

| h : 
É O 7 

[o 

mo É 

KW) 

cn 

Documentação fotográfica relativa ao estado de conservação do interior e 

exterior do edifício e de sua relação com o entorno imediato; 

Apresehiar levantamento do edifício existente com tabelas AE 2º, 

materiais de acabamento de cada ambiente objeto da intervenção. Hemarcadéom 

clareza, graficamente, Plbueso e plantas, cortes e elevações, as estruturas 

existentes e as intervenções propostas. 

Soo no Ez dd Mimos Do fee, 

Em casos de reformas, demolições de anexos, ampliações e construção de novas 

edificações apresentar projeto completo das propostas com plantas, cortes e 

elevações que relacionem entre si todos os elementos do conjunto, explicitando 

com clareza, graficamente, a harmonização das novas construções com o prédio 

antigo. 

$ Único - Ressalva-se a possibilidade de isenção de atendimento a algum dos itens 

relacionados neste artigo no caso de execução de obras parciais de manutenção dos 

edifícios tais»como pintura, eliminação de goteiras, substituição de partes de 

telhado, forro ou piso. Nestes casos 0s espaços a serem objeto da intervenção 

= : Ant A 

ss BEN 

“. — 

se 
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    deverão estar demarcados e numerados em planta geral do edifício e documentados 

fotograficamente. Além disso, os procedimentos a serem realizados deverão estar 

claramente descritos em memorial dos serviços. Deve haver correspondência entre 

a numeração de ambientes, imagens e serviços de modo a permitir a identificação 

dos espaços necessitados de reparos. Deve-se buscar sempre identificar e respeitar 

1
E
S
S
P
E
R
S
E
E
 

EE
E 
E
E
E
 
TE
TE
 
ER

ER
ER

AA
E 

as cores e materiais originais. 

cn do O | ho Be 
"00" do e 

Artigo 5º - A regulamentação da área envoltória aos bens ora tombados Está definida ab. like: 

* A .Disposições gerais para todo o conjunto de edifícios: 

1.Estão isentas de análise e da aprovação prévia do Conselho obras de simples conservação ou 
reforma em edificações existentes no entorno das escolas tombadas nesta Resolução. 

2. Não será permitida a colocação de antenas de telefonia, cartazes, painéis luminosos ou ras a 

publicitárias em qualquer área dos lotes em que se situem as escolas tombadas, bem como,ap 
em seus muros de fecho, 5 E" Ss Le e W 

3. Não serão aprovadas instalações de bancas comerciais, painéis publicitários, pontos de parada de 
transporte coletivo ou de táxi nas calçadas frontal e laterais do prédio escolar, quando estas últimas 
delimitarem seu terreno, no trecho que vai da esquina, em frente ao edifício escolar, até o 

alinhamento predominante da fachada frontal do prédio original. 

B. Disposições específicas: 0 

GRUPO 1: Serão liberadas de análise e/ou sujeitas à aprovação prévia do Conselho intervenções ou | 

novas construções no entorno das escolas relacionadas abaixo: | 

  

  

  

  

  

  

  

  

          

01 Agudos EMEF Cel. Leite 07.01.1017 | 

02 Altinópolis EMEF Cel. Joaquim da Cunha 06.01.101 | 

04 Angatuba EE Dr. Fortunato de Camargo 04.29.1071 | 

O5 Aparecida EE Chagas Pereira 03.22.105 | 

o6 Araraquara Dir. Ensino / GE Carlos Batista Magalhães 06.76.114 

07 Araraquara EE Antonio Joaquim de Carvalho 06.76.117 

o8 araras EE Cel. Justiniano Whitaker de Oliveira 05.41.106 
10 . |Barir EE Prof. Euclides Moreira da Silva 07.33.1071   
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1 Bebedouro EE Abílio Manoel 06.58.101 

12 Bocaina EMEF Dep. Leônidas Pacheco Ferreira 07.35.1017 

13 Botucatu EMEI Dr. Cardoso de Almeida 04.67.103 

16 Caçapava EE Ruy Barbosa 03.13.1003 

18 Caconde EE Dr. Candido Lobo 05.70.1017 

19 Cajuru EE Dr. Mousart Alves da Silva 06.05.102 

20 Campinas EE Francisco Glicério 05.05.126 

21 Campinas EE Orosimbo Maia 05.05.106 

FP Capão Bonito CMEF Profa. Jacyra Landim Stori 04.37.101 

23 Cordeirópolis EE/EMEI Cel. José Levy 05.43.102 

24 Cravinhos EE João Nogueira 06.07.103 

25 Cruzeiro EE Dr. Arnolfo Azevedo 03.26.106 

27 Descalvado EMEF Cel. Tobias 06.91.1071 

28 Dois Córregos EE Francisco Simões 07.37.101 

29 Dourado EE/EMEF Dr. Salles Jr / Carlos José Botelho 06.91.1071 

30 Fartura EE Cel. Marcos Ribeiro 11.33.1017 

3 Franca EE Cel. Francisco Martins 06.24.116 

3 Guaratinguetá CEI Prof Alfredo de Barros Santos 03.28.110 

34 Ibitinga EE/EMEI Prof. Ângelo Martino / Archangelo Martinelli 06.81.1102 

37 Itapeva (Faxina) EMEF Cel. Acácio Piedade 04.46.1017 

39 Itápolis EE Prof. Júlio Ascânio Mallet 06.82.102 

44 Ituverava EMEF Fabiano Alves de Freitas 06.39.101 

45 Jaú EMEF Dr. Pádua Salles 07.41.106 

46 Jaú EE Major Prado 07.41.102 

47 Jaboticabal EE Cel. Vaz 06.61.105 

48 Jardinópolis EMEF Américo Salles Oliveira 06.09.101 

49 Joanópolis EE Cel. João Emesto Figueiredo 05.93.101 

50 Jundiaí EE Conde Parnaíba 05.84.112 

51 Jundiaí Biblioteca Mun. Nelson Foot / GE Siqueira de Moraes 05.84.101 

52 Lençóis Paulista EMEF Esperança de Oliveira 07.10.102 

53 Limeira Biblioteca e Casa de Cultura / GE Cel. Flamínio 05.45.105 
Ferreira 

54 Lorena EE Conde Moreira Lima 03.31.104 

59 Matão EE José Inocêncio da Costa 06.83.101           
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57 Mogi das Cruzes EE Cel. Almeida 01.23.108 

58 Mogi Guaçu EE Pe. Armani 05.13.102 

60 Mogi Mirim EE Dr. Rodrigues Alves 05.14.104 

61 Monte Alto EMEF Dr. Raul da Rocha Medeiros 06.62.102 

62 Monte Mór EE Cel. Domingos Ferreira 05.17.101 

63 Nazareth Paulista EE Francisco de Derosa 05.94.101 

64. Orlândia EE Cel. Francisco Orlando 06.46.101 

65 Pederneiras EMEF Eliazar Braga 07.13.101 

66 Pedreira EE Cel. João Pedro de Godoy Moreira 05.20.101 

67 Penápolis EE Luiz Chrisostomo de Oliveira 09.23.102 

68 Pereiras EE Rozendo Duarte Lobo 04.24.101 

69 —|Pindamonhangaba EE Dr. Alfredo Pujol 03.15.103 

72 Piracicaba EE Moraes Barros 05.33.104 

T4 Pitangueiras EE Maria Falconi de Felício 06.65.101 

75 Porto Ferreira EMEF Sud Menucci 05.47.102 

79 Ribeirão Preto EE Dr. Guimarães Jr. 06.13.115 

80 Ribeirão Preto EE Dona Sinhá Junqueira 06.13.121 

8g1 . | Ribeirão Preto EE Otoniel Mota 06.13.103 

82 - | Ribeirão Preto EE Fabio Barreto 06.13.107 

85 Salto EE Tancredo do Amaral 04.11.103 

86 Santa Adélia EE Dr. Luiz Dumont 08.05.101 

87 Santa Bárbara EE José Gabriel de Oliveira 05.35.102 

88 Santa Branca EMEF Barão Santa Branca 03.07.103 

89 Santa Cruz da Conceição | EE/EMEF Dr. Luis Narciso Gomes 05.48.101 

90 Santa Cruz das Palmeiras | EE Dr. Carlos Guimarães 05.74.101 

93 Santo André Museu / GE Prof. José Augusto de Azevedo Antunes 0132112 

94 | |Santos EE Visc. São Leopoldo 02.09.113 

95 Santos EE Barnabé 02.09.105 

97 São Bento do Sapucaí EMEF Cel. Ribeiro da Luz 03.09.101 

98 São João da Boa Vista EE Cel. Joaquim José 05.65.103 

99 São José da Bela Vista EMEI João Justino de Medeiros 06.32.101 

100 São José dos Campos EE Sant'anna do Parnaíba 03.10.206 

102 | São Paulo (Capital) EE Oswaldo Cruz / Mooca 00.25.104 
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CEP 14680-000 

49 |Joanópolis EE Cel. João Emesto Figueiredo | Av Waldomiro Villaça, 126 G1 05.93.1071 

CEP 12980-000 

50 |Jundiaí EE Conde Parnaíba Rua Br de Jundiaí, 1106 G1 05.84.112 
CEP 13200-002 

51 | Jundiaí Biblioteca Municipal Nelson Foot | Rua Br de Jundiaí, 121 G1 05.84.101 
/ GE Siqueira de Moraes CEP 13200-000 

52 |Lençóis EMEF Esperança de Oliveira Rua Anita Garibaldi, 959 G1 07.10.102 
Paulista CEP 18683-060 

53 |Limeira Biblioteca e Casa de Cultura / GE | Rua Boa Morte, 471 G1 05.45.105 
Cel. Flamínio Ferreira CEP 13480-000 

54 |Lorena EE Conde Moreira Lima Rua Rodrigues de Azevedo, G1 03.31.104 
436 - CEP 12600-000 

55 | Matão EE José Inocêncio da Costa Rua Cesário Mota, 756 G1 06.83.101 
CEP 15990-000 

56 |Mocóca EE Barão Monte Santo Pça. Ademar de Barros, G3 05.73.102 
181 - CEP 13730-000 

57 |Mogidas EE Coronel Almeida R Dr. Paulo Frontin, 240 G1 01.23.108 
Cruzes CEP 087100-050 

58 |MogiGuaçu |EE Padre Armani Rua Siqueira Campos, 132 G1 05.13.102 
CEP 13840-000 

59. | Mogi Mirim EE Cel. Venâncio Av Cel. João Leite, 200 G4 05.14.107 
CEP 13800-000 

60 | Mogi Mirim EE Dr. Rodrigues Alves Rua Dr. José Alves, 195 G1 05.14.104 
CEP 13800-000 

61. | Monte Alto EMEF Dr. Raul da Rocha Pça. da Bandeira, 43 G1 06.62.102 
Medeiros CEP 15910-000 

62 . | Monte Mór EE Cel. Domingos Ferreira Rua Dr Carlos de Campos, G1 05.17.101 

24 - CEP 13190-000 

63: | Nazareth EE Francisco de Derosa Pça Dr. Álvaro Guião, s/n G1 05.94.1071 
Paulista CEP 12960-000 

64. | Orlândia EE Cel. Francisco Orlando Rua 4 , 146 CEP G1 06.46.101 
14620-000 

65 | Pederneiras | EMEF Eliazar Braga Rua Eliazar Braga, 132 G1 07.13.101 
| CEP 17280-000 

66 | Pedreira EE Cel. João Pedro de Godoy Rua Quinze de Novembro, G1 05.20.1071 
Moreira 952 - CEP 13920-000 

67 | Penápolis EE Luiz Chrisostomo de Oliveira | Pça. 9 de julho, 36 G1 09.23.102 
CEP 16300-000 

68 | Pereiras EE Rozendo Duarte Lobo Rua Cel José Bonini, 222 G1 04.24.101 
' CEP 18580-000 

69 | Pindamonhan | EE Dr. Alfredo Pujol Rua Br. Homem de Mello, G1 03.15.103               
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GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
CONDEPHAAT 
Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e DE ESTADO 
Turístico do Estado. 

SECRETARIA 
- Conselho de Defesa do 

  

DA CULTURA 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

103 São Paulo (Capital) ã Prof. José de C. Camargo / GE Santos Dumont / 00.18.106 
enha 

104 —|São Paulo (Capital) ETE Carlos de Campos / Brás 00.24.104 

105 — | São Paulo (Capital) EE Dom Pedro |! / Perdizes 00.45.1071 

106 —|São Paulo (Capital) EE Romão Puiggari / Brás 00.24.102 

107 —|São Paulo (Capital) EE Mal. Floriano / Vila Mariana 00.51.103 

108 —|São Paulo (Capital) EE Cons. Antonio Prado / Barra Funda 00.34.102 

109 — |São Paulo (Capital) Prédio vago / GE Campos Salles 00.44.1071 

110.  |São Paulo (Capital) EE Amadeu Amaral / Belém 00.23.101 

111 São Paulo (Capital) EE Pe. Antonio Vieira / Santana 00.08.1017 

112.  |São Paulo (Capital) EE Mal. Deodoro / Bom Retiro 00.36.1071 

113 — |São Paulo (Capital) EE Anhanguera/ Lapa 00.43.105 

115 São Simão EEPG Simão da Silva 06.17.1017 

116 Serra Azul EE Francisco Ferreira de Freitas 06.18.1017 

118 Sertãozinho EMEF Prof. Anacleto Cruz 06.20.102 

119 — | Sorocaba EE Antonio Padilha 04.15.110 

120 Tambaú EE Alfredo Guedes 05.76.1017 

121. | Taquaritinga EMEF Domingues da Silva 06.69.102 

12 Tatuí EE João Florêncio 04.25.1017 

123º" 1a EE Barão Surui 04.25.105 

124 Taubaté EE Dr. Lopes Chaves 03.18.1071     

GRUPO 2: Novas construções no entorno dos edifícios relacionados abaixo deverão adequar-se às 
diretrizes dos demais edifícios tombados no município em que se localizam. 

  

36 Iguape EE Vaz de Caminha 02.21.104 
  

43     Itu   EE Convenção de Itu   04.06.105     

    

GRUPO 3. Devem ser submetidas à análise prévia do CONDEPHAAT exclusivamente demolições 
e/ou novas construções, para as quais!/Estabelecef/se)Jum gabarito máximo de 10 metros, localizadas 
em terrenos situados no quarteirão em que se inserem as escolas tombadas, constituídas de porão 
mais um pavimento, listadas no quadro a seguir: 
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CONDEPHAAT 
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

- Conselho de Defesa do 

Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e 

Turístico do Estado. 

SECRETARIA 
DE ESTADO 
  

DA CULTURA 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

14 Bragança Paulista EMEF Dr. Jorge Tibiriçá 05.92.103 

15 Brotas EE Dona Francisca Ribeiro dos Reis 05.52.102 

E Cachoeira Paulista EE Dr. Evangelista Rodrigues 03.25.1017 

26 —|Cunha EE EMEF Dr. Casemiro Rocha 03.27.102 

3O Igarapava EE Prof. Dantes 06.38.1017 

40 Itararé EE Tome Teixeira 04.48.102 

41 Itatiba EMEF Cel. Julio César 05.81.101 

42 Itatinga EMEF Paulo Thomaz da Silva 04.58.102 

56 Mocóca EE Barão Monte Santo 05.73.102 

TO Piracaia EMEF Cel. Thomaz Gonçalves da Rocha Cunha 05.97.102 

(BS 73 Piraju EE Ataliba Leonel 11.38.102 

76 Queluz EMEF Cap. José Carlos de Oliveira Garcez 03:33:101 

Tt Ribeira EE Diógenes Ribeiro de Lima 04.40.1017 

T8 Ribeirão Bonito EE Cel. Pinto Ferraz 06.93.1071 

ã. Santa Cruz do Rio Pardo | Pólo do Circuito Gestão Santa Cruz do Rio Pardo 11.14.103 

Antiga Delegacia Regional de Ensino 

92 Santa Rita do Passo EMEF Francisco Ribeiro 06.14.102 
Quatro 

114 São Pedro EMEF Gustavo Teixeira 05.37.102 

117 Serra Negra EE Lourenço Franco de Oliveira 05.23.102             

GRUPO 4. Devem ser submetidas à análise prévia do CONDEPHAAT exclusivamente demolições 
e/ou novas construções, para as quais €stabelecet-se jum gabarito máximo de 16 metros, localizadas 

&" terrenos situados no quarteirão em que se inserem as escolas tombadas, constituídas de porão 
“SW mais dois pavimento, listadas no quadro a seguir: 

    

  

  

  

  

  

  

  

          

03 . |Amparo EE Rangel Pestana 05.03.105 

o09 Avaré EE Matilde Vieira 04.54.1017 

32 Guaratinguetá EE Dr. Flamínio Lessa 03.28.103 

38 - |ltapira EE Dr. Julio Mesquita 05.10.102 

59 Mogi Mirim EE Cel Venâncio 05.14.107 

71 Piracicaba EE Barão do Rio Branco 05:33.117 

83 — |RioClaro EE Cel. Joaquim Salles 05.56.102 

84 Rio Claro Outros usos / GE Irineu Penteado 05.56.109     
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GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA 
CONDEPHAAT - Conselho de Defesa do 

Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e DE ESTADO 
Turístico do Estado. 

DA CULTURA 

  

  

  

  

  

96 Santos EE Dr. Cesário Bastos 02.09.1111 
  

101 São Manoel EMEF Dr. Augusto Reis 04.71.103 
  

          125 Tietê EE Luiz Antunes 04.26.102 
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CAÇAPAVA 016 | CACHOEIRA PAULISTA 017 CACONDE 018 CAJURU 019 CAMPINAS 020 JARDINÓPOLIS 048 JOANÓPOLIS O49 JUNDIAÍ 050 051 JLENÇÓIS PAULISTA O52 LIMEIRA 053 

CAMPINAS 021 [CAPÃO BONITO 022 CORDEIRÓPOLIS 023 CRAVINHOS 024 CRUZEIRO — 025 LORENA 054 MATÃO 055. MOCOCA .—.OS6 | MOGI DAS CRUZES O57 MOGI GUAÇU O58/MOGI MIRIM 059 

À | é 

A 3 É : | 

CUNHA 026 DESCALVADO 027 DOIS CÓRREGOS 028 DOURADO 029 FARTURA 030 | MOGI! MIRIM O60 MONTE ALTO O61 MONTE MOR — OG62|NAZARE PAULISTA O63! ORLÂNDIA 064 

Condephaat - Conselho de Defesa do Patrimônio Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo - TOMBAMENTO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DO ESTADO - Processo: 24.929/86 - PLANTAS DE SITUAÇÃO/ GRUPOS - Jan/2007            



Apoie o iPatrimônio: http://www.ipatrimonio.org/apoie

    

CL eERNEIRAS >> 065! PEDREIRA 066 PENÁPOLIS — — 067 PEREIRA 68 TPINDAMONHANGABAOGOS]T SANTO 

PIRACAIA 070 | PIRACICABA 071 072 PIRAJU 073 PITANGUEIRAS — 074 SÃO MANOEL 101/SÃO PAULO 102 103 

: : Ss e. if 

7 | é : minto À FA 

PORTO FERREIRA 075 QUELUZ 076 RIBEIRA 077 RIBEIRÃO BoniIro — 078 RIBEIRÃO PRETO 079 106 107 108 

| 

F AA: 

081 E) RIBEIRÃO PRETO 080 082 RIO CLARO OB3 084 SALTO 085 SÃO PAULO EE TssSXoNPEDRO 

SANTA ADÉLIA 086 | 

| ; ” | | 
era E $| a 

| | 

: 

Ã P   

USD SÃO BENTO DO SAPUCA! DO / | São JOÃO DA BOA VISTA 098 SÃO JOSÉ DA BELA VISTA 099 SÃO JC DOS CAMPOS 100 

124 TIETE Sia CRUZ RO PARDO 091 santa Ama Do P auamo 092] SANTO ANDRE 093) SANTOS 084 095 TAQUARITINGA 121|TATUI 22. 123 TAUBATE 

LA . ) 5a 7 PALA 

  
i 

t à 
; 

104 105 

OX 
A Y 

109 110 

IMEESAOESIMAORINTHIS 

120 

      

 



Apoie o iPatrimônio: http://www.ipatrimonio.org/apoie

GRUPO 1: Serão liberadas de análise e/ou sujeitas à aprovação prévia do Conselho n ÇÃo Ne. 

intervenções ou novas construções no entorno das escolas relacionadas abaixo: À 

% 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

o1 Agudos EMEF Cel. Leite 07.01.1071 

02 Altinópolis EMEF Cel. Joaquim da Cunha 06.01.1071 

04 — [Angatuba EE Dr. Fortunato de Camargo 04.29.101 

o5 Aparecida EE Chagas Pereira 03.22.105 

o6 Araraquara Dir. Ensino / GE Carlos Batista Magalhães 06.76.114 

07 Araraquara EE Antonio Joaquim de Carvalho 06.76.1117 

o8 Araras EE Cel. Justiniano Whitaker de Oliveira 05.41.106 

10 - [Bariri EE Prof. Euclides Moreira da Silva 07.33.101 

11 Bebedouro EE Abílio Manoel 06.58.101 

12 Bocaina EMEF Dep. Leônidas Pacheco Ferreira 07.35.101 

13 Botucatu EMEI Dr. Cardoso de Almeida 04.67.103 

16 Uitcapava EE Ruy Barbosa 03.13.103 

18 Caconde EE Dr. Candido Lobo 05.70.101 

19 Cajuru EE Dr. Mousart Alves da Silva 06.05.1102 

20 Campinas EE Francisco Glicério 05.05.126 

21 Campinas EE Orosimbo Maia 05.05.106 

22 Capão Bonito CMEF Profa. Jacyra Landim Stori 04.37.101 

23 Cordeirópolis EE/EMEI Cel. José Levy 05.43.102 

24 Cravinhos EE João Nogueira 06.07.103 

25 Cruzeiro EE Dr. Arnolfo Azevedo 03.26.106 

27 Descalvado EMEF Cel. Tobias 06.91.101 

28 Dois Córregos EE Francisco Simões 07.37.101 

29 Dourado EE/EMEF Dr. Salles Jr / Carlos José Botelho 06.91.1071 

30 Fartura EE Cel. Marcos Ribeiro 11.33.1101 

3) Franca EE Cel. Francisco Martins. 06.24.116 

33 Guaratinguetá CEI Prof Alfredo de Barros Santos 03.28.110 

34 Ibitinga EE/EMEI Prof. Ângelo Martino / Archangelo Martinelli 06.81.102 

37 Itapeva (Faxina) EMEF Cel. Acácio Piedade 04.46.1101 

39 Itápolis EE Prof. Júlio Ascânio Mallet 06.82.102 

se Ituverava EMEF Fabiano Alves de Freitas 06.39.101 

45 Jaú EMEF Dr. Pádua Salles 07.41.106 

46 Jaú EE Major Prado 07.41.102 

47 Jaboticabal EE Cel. Vaz 06.61.105 

48 Jardinópolis EMEF Américo Salles Oliveira 06.09.101 

49. .|Joanópolis EE Cel. João Emesto Figueiredo 05.93.101 

50 Jundiaí EE Conde Pamaíba 05.84.112 
51 Jundiaí Biblioteca Mun. Nelson Foot / GE Siqueira de Moraes 05.84.101 

Ie Lençóis Paulista EMEF Esperança de Oliveira 07.10.102 
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53 Limeira Biblioteca e Casa de Cultura / GE Cel. Flamínio 05.45.105 
Ferreira 

54 Lorena EE Conde Moreira Lima 03.31.104 

55 Matão EE José Inocêncio da Costa 06.83.1071 

57 Mogi das Cruzes EE Cel. Almeida 01.23.108 

58 Mogi Guaçu EE Pe. Armani 05.13.102 

60 Mogi Mirim EE Dr. Rodrigues Alves | 05.14.104 

61 —IMonteaAlto EMEF Dr. Raul da Rocha Medeiros 06.62.102 
62 Monte Mór EE Cel. Domingos Ferreira 05.17.101 

63 Nazareth Paulista EE Francisco de Derosa 05.94.101 

64 . | Orlândia EE Cel. Francisco Orlando 06.46.101 

65 - | Pederneiras EMEF Eliazar Braga 07.13.101 

66 * |Pedreira EE Cel. João Pedro de Godoy Moreira 05.20.1071 

67 - | Penápolis EE Luiz Chrisostomo de Oliveira 09.23.102 

68  |Pereiras EE Rozendo Duarte Lobo 04.24.101 

69 + | Pindamonhangaba EE Dr. Alfredo Pujol 03.15.103 

72 — |Piracicaba EE Moraes Barros 05.33.104 

74 —|Pitangueiras EE Maria Falconi de Felício 06.65.101 

75 . |Porto Ferreira EMEF Sud Menucci 05.47.102 

T9 . |Ribeirão Preto EE Dr. Guimarães Jr. 06.13.1115 

80 — | Ribeirão Preto EE Dona Sinhá Junqueira 06.13.121 

g1 — | Ribeirão Preto EE Otoniel Mota 06.13.103 

82 - | Ribeirão Preto EE Fabio Barreto 06.13.107 

85 — |Salto EE Tancredo do Amaral 04.11.103 

86 . | Santa Adélia EE Dr. Luiz Dumont 08.05.101 

87 . | Santa Bárbara EE José Gabriel de Oliveira 05.35.102 

88 Santa Branca EMEF Barão Santa Branca 03.07.103 

89 Santa Cruz da Conceição | EE/EMEF Dr. Luis Narciso Gomes 05.48.1017 

90 Santa Cruz das Palmeiras | EE Dr. Carlos Guimarães 05.74.101 

93 . |Santo André Museu / GE Prof. José Augusto de Azevedo Antunes 01.32.1112 

94 - [Santos EE Visc. São Leopoldo 02.09.113 

95 - | Santos EE Barnabé 02.09.105 

97 São Bento do Sapucaí EMEF Cel. Ribeiro da Luz 03.09.101 

98 São João da Boa Vista EE Cel. Joaquim José 05.65.103 
      no“. ..”" ana 
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EEPG CORONEL LEITE EEPÉ CORONEL JOAQUIM DA CUNHA | EEPG RANGEL PESTANA EEPG DR. FORTUNATO DE CAMARGO EE CHAGAS PEREIRA EFPÉC 

CÓD 07.01 101 | 1 PAVINENTO + PORÁO! CÓD. 08.01.1017 | 1 PAVIMENTO +PORÃO | CÓD. DS.03.105 | 2 PAVIMENTOS + PORÃO) CÓD, 04.29.1601 | 1 PAVMENTO+ PORÃO CóD. DS,03.105 | 1 PAVIMENTO + PORÃO | | COD. 
AREA ENVOLTÓRIA — GRUPO 1 AREA ENVOLTÓRIA — GRUPO 17 ] ÁREA ENVOLTORIA — GRUPO 4 AREA ENVOLTÓRIA.— GRUFPD 1 AREA ENVOLTÓRIA = GRUPO 1 AREA 
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  RUA GONÇALVES DIAS 

+ | 
BEBEDOURO 011 BOCAINA 

PRAÇA BARÉÁD DO RIO BRANCO 
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EE ABILIO MANDEL EWEF DEP, LEÔNIDAS PACHECO FERREIRA EMEI DR. CARDOSO DE ALMEIDA EMEF DR. JORGE TIBIRIÇA EE O. FRANCISCA R:BEIROD DOS REIS EMEF 
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COD. FDE:03.26.106 — | EE DR ARNOLFO AZEVEDO | AV MAJ NOVAES, 126 CEP 12700-000 | ANO CONSTR. 1911 

08 SALAS, PECULIAR CIRCULAÇÃO EM “L”, TÉRREA | AUTORIA.: CAPALACHE DE GUSBERT 

  

    

    

  
I
I
I
 

EE
ET
EE
RE
EA
AE
RE
AA
AI
A 

tê
 

E
T
 

ia
 

i
i
i
 

1
d
 

1
1
7
1
8
   

  

    
           

  

R
U
A
 
J
O
R
G
E
 

TI
BI

RI
ÇA

 

        AV
. 
D
E
P
U
T
A
D
O
 
N
E
S
R
A
L
A
 
R
U
B
E
Z
 

  

      
AVENIDA MAJOR NOVAES 

A | 
    

      
  

   
et oHT dE 

  

  

NOVEMBRO/ 206 O) n 

 



Apoie o iPatrimônio: http://www.ipatrimonio.org/apoie

  

NE 
UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
CÓD. FDE:03.26.106 | EE DR ARNOLFO AZEVEDO | AV MAJ NOVAES, 126 CEP 12700-000 | ANO CONSTR. 1911 

08 SALAS, PECULIAR CIRCULAÇÃO EM “L”, TÉRREA | AUTORIA.: CAPALACHE DE GUSBERT 

ENTORNO IMEDIATO CRUZEIRO 
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(AR 
UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 

| EMEF. CEL TOBIAS | R. DR CONS ANTONIO PRADO, 636 CEP 13690-000 | ANO CONSTR. 1909 

| AUTORIA.:JOSÉ VAN HUMBEECK 

CÓD. 06.91.101 

08 SALAS, TÉRREA, ESUQEMA QUE INCORPORA ALAS, COMO A DE PÁTIOS, A UM NÚCLEO CENTRAL 

DESCALVADO 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CONDEPHAAT 

ESCOLAS PUBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 

CÓD. 06.91101 — | EMEF. CEL TOBIAS | R. DR CONS ANTONIO PRADO, 636 CEP 13690-000 | ANO CONSTR. 1909 

08 SALAS, TÉRREA, ESUQEMA QUE INCORPORA ALAS, COMO A DE PÁTIOS, A UM NÚCLEO CENTRAL | AUTORIA.: JOSÉ VAN HUMBEECK 

ENTORNO IMEDIATO DESCALVADO 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 

COD. FDE:07.37.101 | EE FRANCISCO SIMÕES | PÇA FRANCISCO SIMÕES, 39 CEP 17300-000 

08 SALAS, PECULIAR CIRCULAÇÃO EM "L", TÉRREA 
| ANO CONSTR. 1911 

| AUTORIA.: HERCULES BECARI 

DOIS CÓRREGOS 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PUBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 

  

  

  

  

  

    

CÓD. FDE:07.37.101 — | EE FRANCISCO SIMÕES | PÇA FRANCISCO SIMÕES, 39 CEP 17300-000 | ANO CONSTR. 1911 

08 SALAS, PECULIAR CIRCULAÇÃO EM “L”, TÉRREA | AUTORIA.: HERCULES BECARI 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
CÓD. 06.91.101 | EE/EMEF DR SALLES JR/CARLOS JOSÉ BOTELHO |R. JOSÉ MODESTO DE ABREU, 269 CEP 13590-000 | ANO CONSTR. 1908 
CONSTRUÇÃO TÉRREA, VOLUME ARTICULADO, 08 SALAS, COM PORÃO | AUTORIA.: MANUEL SABATER 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 
ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 

  

  

  

  

  

CÓD. FDE: 06.24.16 | EE CEL FRANCISCO MARTINS 1PÇA CEL ANTONIO JACINTO 1533 - CEP 14400-540 — (ANO CONSTRAIU 

6 A 10 SALAS VARIANDO ESQUEMA DE ALAS E NÚCLEO CENTRAL, TÉRREOS | AUTOR: NAO IDENTIFICADA 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24. 929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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OO 

UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
CÓD. 03.28.110 | CEI PROF. ALFRDO DE BARROS SANTOS | PRAÇA CONS. RODRIGUES ALVES, 27 | ANO CONSTR. 1896 
08 SALAS, PLANTA CONDICIONADA PELO TERRENO | AUTORIA.: NÃO IDENTIFICADA 

ENTORNO IMEDIATO GUARATINGUETÁ 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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SO 
UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 

CÓD. FDE: 06.81.102 |EMEI PROF ANGELO MARTINHO/ ARCHANGELO MARTINELLI | AV DOM PEDRO Ill, 645- CEP 14940-000 — [ANO CONSTR.1919 

REVISÃO DO ESQUEMA DE CIRCULAÇÃO CENTRAL DO SEC XIX | AUTORIA.: CESAR MARCHISIO 

ENTORNO IMADIATO IBITINGA 
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ne NO 
UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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6 A 10 SALAS, VARIANDO ESQUEMA DE ALAS E NÚCLEO CENTRAL, TÉRREOS | AUTORIA. NAO IDENTIFICADA 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
CÓD. 06.82.102 | EE PROF JULIO ASCANIOMALLET——  JAVII é SETEMBRO, 7 763 CEP 14900-000 | ANO CONSTR. 1910 
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ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 
  

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHARE. > 
ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
CÓD.O5.94.101 — | EE FRANCISCO DE ROSA | PÇA DR ÁLVARO GUIÃO S/N | ANO CONSTR. 1944 

| AUTORIA: 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 
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SÃO JOSE DA BELA VISTA CARACTERÍSTICAS ESPACIAIS DE SIMETRIA E ORNAMENTAÇÃO 

  

  

  

  

  

    

    

  

  

  

  
  

  

  

  

      
    

  

>» PES: e x 
“& 

E 
7 NO P Ê 

? : 

- ja : fa & RUA CAP. THOMAS RAMOS E 

O Te, A O = FÊ S E. 

Mo a E E ;: < | O 
ta e % * É o > 

PCS, ” % RA JGSE PAULINO PINTO. "- * O 

> *. — => 
É > Sc RMAIORJONO SOARES É < 

< = 
». et — RUA MAJOR JOÃO a < 

x E 

wwwharaconhr | 

  

  

NOVEMBRO/ 2086. 
   



Apoie o iPatrimônio: http://www.ipatrimonio.org/apoie

  

3 m N 
UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 

  

  

  

  

  

CÓD. FDE: 06.32.101 | P VAGO P/ DE C JUNIOR | RUA MAJOR JOAO SOARES 236 CEP 14440000 | ANO CONSTR. 1932? 

AUTORIA.: HERCULES BECARI 

ENTORNO IMEDIATO SÃO JOSE DA BELA VISTA 
  

    

  

  

    

  
  

   



Apoie o iPatrimônio: http://www.ipatrimonio.org/apoie

RUA CAP. THOMAS RAMOS 
DIVISA 13 

LT | 6d 

  

  L
—
 

3:
40
 

E
 

5:80 

: : El & 

Q : QUADRA DE USO MÚLTIPLO 

  - 
É
 

dº 
R
e
a
 
e
s
,
 

a
a
 

5 

  
  

  

  

      

o 34.25 2 

8 RES. SUP : be 
o - Í 

* SO 8 BLOCO 2: 

" | PAVIMENTO | : 
e rá 

L S e 
680 2.70 ; 1800 — | 270 410 ú 

CIRC. = À Ex 

ex |. : 2 
COB... ; 

: 
|: 2340     

     

  

BLOCO | 
| PAVIMENTO 

    

13-40 e fee) - . B       3T
5 

O   
  : 63:50 

DIVISA | 

RUA MAJOR JOÃO SOARES 

OBS: ENTRADA DE AGUA DI 

   

ÁRVORE DE GRANDE PORTE 

FOSSA 

FOSSA SEÉPTICA 

POÇO 

POÇO SEMI-ARTESIANO 

COTA DE 

ENTRADA DE ÁGUA 

ENTRADA DE LUZ 

  

    
    
    
    
    
    

  

    

      

    

  

   

  

   

    

  

LEGENDA 

   
SERVIÇOS    

CA
LÇ
AD
AS
 

P
A
V
I
M
E
N
T
A
D
A
S
 

   

Is 

RU
A 
PA

DR
E 

M.
Di

 C
OS
TA
 

a 

RU
A 
J
E
R
Ô
N
I
M
O
 

V.
DE

 A
ND

RA
DE

 

  

                    
e AZ      

COMPANHIA DE CONSTRUÇÕES ESCOLARES DO ESTADO DE SÃO PAULO -CONESP 

      

O! 

CADASTRO 
   
    

    

     LEVANTAMENTO NO LOCAL        

   

  

E —MICROLOCALIZAÇÃO 172 

NÃ 

  

  
.. 
- 
e 

as 

- 
-- 
e. 
[ea 
e 
- 

— 

. 
- 
- 

2 
ã 
- 
E 
- 
- 
-— 
- 
— 
- 
. 
- 
- 
" 
- 
= 
- 
- 

- 

+ 
- 

.



Apoie o iPatrimônio: http://www.ipatrimonio.org/apoie

  

  

  

  

  

  

  

AULA COMUM 

AULA       o 
o 
o 

  

o7 
COMUM 

  

             

     

Tr 

os, 
GALPAO 

18:00 

fas 2 
P % £ 1 X - E i í : Es 

b o6 

o * 
q 
e 

" 
< VN T 700 
— 

: | 
/ 5.70 E 8 o j e I2 

; ão AULA COMUM AULA COMUM 

” os 

o4 

     
UI 

AULA COMUM   
2 ão 

         
     

; 
NM

 
- 
=
 

ss
 

e
 

C
I
R
C
U
L
A
Ç
Ã
O
 

O
 

  

oO! 
DIRE TOR 

400 

Os 
Oo 
< 
[5 

< 

- 
uu 

E 

Ss 
1.30   

  

  

  

  

I8 
AULA COMUM 

rá 
o 
<   e 

C
I
R
C
U
L
A
Ç
 

  

  
- llcomeanHa DE CONSTRUÇÕES ESCOLARES DO ESTADO DE SÃO PAULO - CONESP Hs = 

— s—. | 

  

    

n31or 

 



Apoie o iPatrimônio: http://www.ipatrimonio.org/apoie

UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO - CONDEPHAAT 

ESCOLAS PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PROC. TOMB.: 24.929/86 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO ESCOLAR 

CÓD. 03.10.206 — | EE SANT ANNA DO PARNAÍBA | R. GUARANI, 130 CEP 12211-740 | ANO CONSTR ST 

PLANTA EM U, ESQUEMA DE ALAS E NÚCLEO CENTRAL,TÉRREOS COM PORÃO, 06 SALAS | AUTORIA-NÃO IDENTIFICADO 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
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